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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr.ZZm | Prot. Tirang, mé O_ZL/ _QZ/2022

VENDIM

Nr._ £l Daté 0l 1021 Jod A

PER HAPJEN E THIRRJES PER APLIKIM PER PROJEKTET
KOMBETARE TE KERKIMIT DHE TE ZHVILLIMIT (PKKZH)
PER VITIN 2022

Bordi i Administrimit t¢ AKKSHI-sé, bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, "Pér arsimin e lart¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé"; Ligjin Nr. 8480,
daté¢ 27.05.1999, "Pér funksionimin e organeve kolegjale té¢ administratés shtetérore dhe enteve
publike", VKM Nr. 607, daté 31.08.2016, "Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé Kombétare t&¢ Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)", Urdherit nr.10, daté
15.01.2021, "Pér ngritjen e Bordit t&¢ Administrimit t& Agjencisé Kombétare t&¢ Kérkimit Shkencor
dhe Inovacionit (AKKSHI)", n&¢ mbledhjen e datés 04.02.2022,

VENDOSI:

1. Miratimin e hapjes sé "Thirrjes pér aplikim pér Projekte Kombétare t&¢ Kérkimit dhe
Zhvillimit (PKKZH) pér periudhén 2022-2023", né Agjenciné Kombétare t€ Kérkimit
Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) sipas dokumentit bashkéngjitur.

2. Ngarkohet AKKSHI pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

BORDI I ADMINISTRIMIT

Znj. Evis KUSHI, Kryetare /é‘“f JZ«I

Z. Skénder TOPI, Anétar; Znj. Zamira GJINI, Anétare;

Znj. Eva BICA, Anétare; Z. Vasil S. TOLE, Anétar;

e

Znj. Ines MUCOSTEPA Anétare;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PROGRAMEVE KOMBETARE

THIRRJE PER APLIKIM PER PROJEKTET KOMBETARE TE KERKIMIT DHE TE
ZHVILLIMIT (PKKZH) PER VITIN 2022

Né& zbatim t& Ligjit Nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n&
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe t&€ Vendimit Nr.607, daté
31.08.2016 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, p&rbérjen, organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)”, AKKSHI shpall
thirrjen pér aplikim pér Projektet Kombétare t&¢ Kérkimit dhe t& Zhvillimit pér vitin 2022 n&
fushat prioritare si mé& poshté:

- Biodiversiteti dhe Mjedisi
- Bujgésia, Ushqimi dhe Bioteknologjia
- Shéndetésia dhe Shkencat Mjekésore

- Shkencat Sociale dhe Albanologjike
- Sistemet dhe Teknologjité e Informacionit
- Uji dhe Energjia

I. Institucionet qé kané té drejté té aplikojné

Né kuadér t& programeve kombétare, kané t& drejté t& aplikojné pér financim té€ projekteve t&
kérkim zhvillimit (PKKZH), Institucionet e Arsimit t& Larté t& pércaktuara si t& tilla né Ligjin
Nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
larté né Republikén e Shqipérisé” Neni 4, pika 4, si dhe institucionet publike e jopublike, g€ kané
pér objekt t& veprimtarisé sé tyre kérkimin shkencor né 6 fushat si mé sipér.

II. Buxheti dhe kohézgjatja e projektit
Kohézgjatja PKKZH &shté deri né 12 muaj.
Vlera maksimale e projektit &shté deri né 2,500,000 leké.
Grantet e alokuara né kété thirrje mund t€ mbulojné shpenzimet administrative dhe shpenzimet e
personelit (kerkueseve shkencor dhe personel ndihmes) qé parashikohen pér aktivitete t€ projektit.

III.  Kritere té pérgjithshme pér aplikim

1. Projekt propozimi duhet t& vijé nga njé Institucion i Arsimit t& Larté ose Institucion tjetér sipas
pércaktimeve t& mésipérme, né pérputhje me fushat prioritare dhe sipas kérkesave t€ udhézuesit



pérkatés t&€ PKKZH (http:/nasri.gov.al/drejtoria-e-programeve-kombetare-2/);

Projekt — propozimi duhet t&¢ pérmbajé vetém veprimtari q& lidhen me procesin e kérkimit
shkencor, duke pérjashtuar blerjen e pajisjeve, dhe mjeteve laboratorike q& klasifikohen né
shpenzime kapitale.

Do té€ kené pérparési:

Projekt propozimet qé kané& lidhje direkte me prioritetet strategjike sektoriale t& miratuara nga
Qeveria Shqiptare sipas fushave t& mésipérme;

Projekt propozime te kerkimit shkencor qe vijne si bashkepunim me institucionet publike gendrore dhe
vendore per zgjidhjen e problematikave ne sektoret strategjik;

Projekt propozimet te kerkimit shkencor ge vijne ne bashkepunim me sektorin e biznesit, pérbéjné
risi né fushén pérkatése, jané t& zbatueshme né nje dege te industrise dhe e konkludojne me nje
aplikim pér regjistrim kombétar t& patentés prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Pronésisé Industriale
(DPPD);

Projekt propozimet q& vijné si reagim ndaj situatés sé pazakonté t& krijuar nga COVID 19, me qéllim
mbrojtjen e shéndetit t& popullatés si dhe reduktimin e pasojave t& pandemisé né fushén social
ekonomike;

Projekt propozimet q& mbéshtesin kérkimin shkencor né fushat prioritare duke pérfshiré né kété
proces kandidaté pér studime té doktoratés; :

Projekt  propozimet t& cilat, adresojné prioritetet strategjike kombétare', t& Bashkimit
Europian® si dhe t& Zonés Europiane t& Kérkimit (European Research Area (ERA)’ , lidhur me
promovimin e barazisé gjinore né shkencé dhe inovacion;

IV. Dokumentacioni i kérkuar pér aplikim

1.

Aplikantét duhet t& dorézojné:

a. Projekt propozimin t€ hartuar dhe paraqitur yetém sipas formularit standard t& aplikimit
pér PKKZH - t& (Aneksi 1 i udhézuesit http:/nasri.gov.al/drejtoria-e-programeve-
kombetare-2/)

b. Projekt propozimi dhe dokumentacioni i kérkuar sipas udh&zimit duhet t& dorézohen né 3
kopje t€ shtypura dhe 1kopje né CD (pérfshire edhe dokumentat qé jané t& firmosura e té
skanuar), t& shoqéruar me njé shkresé pércjellése t& institucionit aplikues e firmosur nga
titullari i institucionit;

¢. CV né& Shqip e drejtuesit t& projektit, i cili duhet t& keté t& paktén gradén “Doktor” né
fushén pérkatése;

d. Miratimin e titullarit t& institucionit pér pjesémarrje né projekt;

e. Vetédeklarim nga Drejtuesi i Projekt qé nuk ka aplikuar mé paré tek AKKSHI. Nése ka
aplikuar dhe ka qené fitues, t& paraqesé vetédeklarimin q& ka shlyer té gjitha detyrimet;

f.  Kopje t&€ diplomés sé gradés shkencore apo titullit akademik;

g. Vendimin e akreditimit t& institucionit ku punon;

! Strategjia Kombétare pér Kérkimin Shkencor, Teknologjiné dhe Inovacionin 2017 — 2022.

? Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social
Committee and the committee of the regions a Union of Equality: “Gender Equality Strategy 2020-2025”;
3https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/strategy/strategy-Z020-2024/democracy-and-ri ghts/gender-equality-
research-and-innovation_en#gender-equality-in-the-european-research-area-era
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h. Marréveshje bashképunimi (kuadér ose specifike) midis IAL-ve n& rast se projekti vjen si
bashk&punim ndérmjet IAL-ve.
2. NE rast t€ aplikimit t& institucioneve jopublike kérkohet:
a. Vértetim nga zyra e tatim taksave vendore, q& vérteton qé institucioni nuk ka detyrime té
prapambetura tatimore dhe t& sigurimeve shoqgérore;
b. Kopje t€ statutit apo ekstraktit t&¢ QKR ku t& pércaktohet qé aplikuesi ka né fokus té
veprimtaris€ sé tij kérkimin shkencor;
¢. Evidenca t€ veprimtarisé s&¢ méparshme kérkimore — shkencore apo pjesémarrjes/ fitimit
téprojekteve kérkimore - zhvillimore.
3. N& rastet kur projekt — propozimi vjen si bashképunim i universitetit me biznesin
dokumentacioni shtesé q& duhet t& paraqitet &sht& si mé poshté:
a. Vértetim nga zyra e tatim-taksave qé nuk ka borxhe apo detyrime t& pashlyera.
b. Kopje t& statutit apo ekstraktit t&¢ QKB t& biznesit.
¢. Marréveshje bashképunimi (kuadér ose specifike) midis IAL dhe biznesit.

N& t€ gjitha rastet rastet kur projekt — propozimet pérb&jné risi apo inovacion né fushén pérkatése,
aplikantét, pas pérfundimit t& projektit, duhet t& paragesin aplikimin e tyre pér regjistrim kombétar t&
patentés prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Pronésisé Industriale (DPPI) né pérputhje me legjislacionin
pérkatés.

V.  Dorézimi i aplikimeve

Aplikantét duhet ta dorézojné dokumentacionin pérmes postés zyrtare, né adresén: AKKSHI, Rruga
“Naim Frashéri”, Nr.37, Tiran&, Shqipéri;

Afati i fundit pér aplikim &shté data 07/03/2022. Aplikimet q& mbérrijné pas késaj date nuk do té
pranohen. Aplikantét t& llogarisin kohén q& merr shpérndarja e dokumentave me posté.

VI.  Informacione shtesé

a. Projekt-propozimet qé nuk kané dokumentacionin t& ploté, kané pasaktési né plotésim, apo qé nuk
pérmbushin kriteret dhe formatin e pércaktuar nga AKKSHI do t& skualifikohen qé€ né fazén e
paré€ t€ shqyrtimit teknik.

b. Pér sqarime mé t& hollésishme, lidhur me programet ose me procedurat e aplikimit, t& interesuarit
mund t€ drejtohen prané Drejtorisé sé Programeve Kombétare né Agjenciné Kombétare té
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit ose me e-mail né adresat: lidjana.shahinaj@nasri.gov.al;
tea.gjata@nasri.gov.al.

¢. Udhézuesin dhe Formén e aplikimit mund tigjeni né faqen zyrtare t€¢ AKKSHI:
http://www.nasri.gov.al




